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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implemetencí knihovny, jež vzá-
jemně mapuje grafovou databázi a objekty .NET platformy. Dva hlavní cíle
knihovny jsou schopnost mapovat objekty do databáze a schopnost mapo-
vat dotazy z LINQ do Cypher dotazů a jejich výsledky do objektů. Na zá-
kladě analýzy grafovách databazí, Entity Frameworku a podobných řešení,
byl vytvořen návrh knihovny. Knihovna je nápsána v jazyce C# jakožto ově-
ření konceptu a má tedy omezenou funkčnost, zdrojové kódy jsou k dispo-
zici na GitHubu. V závěru je zhodnocen výsledek implementace a jsou před-
loženy návrhy na další vývoj.

Klíčová slova Entity Framework, grafové databáze, ORM, OGM, Neo4j,
.NET, .NET core
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Abstract

This master’s thesis aims to design and implement an object-graph mapper
library for the .NET platform. The two primary goals for the library are
the ability to map objects to the database and the ability to map queries
from LINQ to Cypher queries and their result to the object. Based on the
analysis of the graph database, Entity Framework and the similar solutions,
the design for the library was decided. The library is implemented in C# as
proof-of-concept with limited functionality, and the source code is available
on GitHub. At the end of the thesis, the implementation is evaluated, and
the next steps for development are proposed.

Keywords Entity Framework, graph databases, Neo4j, ORM, OGM, .NET,
.NET core
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Introduction

Graphs are everywhere
In today’s world, everything is highly connected. Graphs are an easy way
to describe and visualize these relations and can help to see connections we
would not otherwise catch.

We do not use graphs to store data in most of our applications today, mainly
because the first applications were made to take paper forms into the dig-
ital world. To keep these paper forms in digital format, we use relational
databases.

Since then, relational databases have been the go-to for every developer when
creating a new application. Using a relational database is helpful for several
reasons, mainly because the development cost is lower than using new tech-
nologies, and everyone is familiar with this type of DBMS. However, the lower
development price benefits are diminished in today’s world by the numerous
problems with using relational databases. For example, lengthy searches for
specific highly connected data and more complex relations are the main rea-
son why NoSQL databases have been gaining so many tractions for the last
decade.

The graph databases are made explicitly with relationships in mind. Every
vertex can have its connection with another one or even itself. This kind of
connection is not possible with a relational database where connecting two
rows means creating a relationship between two tables.
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Introduction

What can graph databases offer?
We have discussed the problem with highly connected data and long searches,
but how does the graph database solve this issue? The key here is that we
will sooner or later find out that with more data comes more time spent on
the same select with a growing relational database. This behaviour is due
to numerous reasons, but the main one is that we are bound to make more
costly joins with more extensive tables. Our search will be over the same part
of the graph with a graph database no matter what happens with the rest.
Execution times should therefore be the same.

How to use graph databases with object-oriented
languages?
In most applications that communicate with a database, developers use an
ORM to create objects from the database. This is a widespread way to use
databases, and it is effortless to use. It creates an abstraction between the
object-oriented language and SQL. Thus developers do not need a deep knowl-
edge of SQL to use it.

ORMs are powerful, but they are used only with relational databases, which is
understandable given that ORM stands for Object-Relational Mapper. If we
would like to use a mapper between a graph database and an object-oriented
language, we would call it an Object-Graph Mapper (OGM). These types of
mappers are not as widespread as ORMs are.

In this thesis, we will go through the steps of creating the OGM library for
C#. Here is the outline of this thesis:

• Analyze graph databases

• Analyze Entity Framework and .NET platform

• Analyze existing solutions for OGM library

• Design the library

• Implement a proof-of-concept

• Use Test-Driven Development (TDD) to test the library

• Evaluate the result and propose the next steps

2

Chapter 1
State of the art of graph

databases

The first thing we need to know about graph databases is their definition:
“Graph databases store information in graphs, very similarly as relational
databases store information in tables and have relations between columns in
tables, graph databases store information in nodes and even on the edges, or
as we should call them, relations.” [2]

To better show the power of graph databases, we will show it in a real-world
example. Social networks dominate today’s internet content, and everyone
wants to be connected with his or her friends and relatives. In one of the
social networks, we have people who can post their thoughts or opinions.
Other users can follow them to see their posts and like them. We can identify
two entities with relations between them. In a relational database, it would
look like this.

3

1. State of the art of graph databases

Figure 1.1: Relational database for social network

From the schema in figure 1.1, we can see that we need four tables and five
foreign keys to describe all relations between two identified entities. This
design can lead to costly joins to answer requests resulting from relationships
between entities. For example, we could ask who follows followers who liked
someone’s post. The query for this example would look like the example in
code 1.1.

1 SELECT followers_of_followers_data.*
2 FROM post
3 JOIN user_likes fl ON post.id = fl.id_post
4 JOIN "user" followers_liked ON fl.id_follower = followers_liked.id
5 JOIN user_follows followers_of_followers ON followers_liked.id =

followers_of_followers.id_following↪→

6 JOIN "user" followers_of_followers_data ON
followers_of_followers.id_follower =
followers_of_followers_data.id

↪→

↪→

7 WHERE post.id = :post_id
8 ORDER BY followers_of_followers_data.name;

Code 1.1: SQL query for getting followers of users who liked a post

4

The query in code 1.1 is complex and hard to read. However, the main problem
is performance. As data in the database grows, the query execution time will
be longer due to the increasing size of the data needed to load. This increase in
execution time will happen regardless of the change in the actual result.

Now, we compare the same problem solved using a graph database.

Figure 1.2: Graph database for social network

The figure is the schema from the Neo4j database. Each node has one relation
or more to other nodes. Furthermore, the answer to our question from the
beginning is already visible. The question was: who follows users that liked
the post? To get the answer, we can follow the path in the graph, and as
we are going to discover in a moment, the query to get this information also
follows this path.

1 MATCH (:Post {id:
{post_id}})-[:LIKES]->(:User)-[:FOLLOWS]->(followers:User) RETURN
(followers);

↪→

↪→

Code 1.2: Cypher query for getting followers of followers who liked a post

5

1. State of the art of graph databases

As promised, the query in the example 1.2 should not be hard to under-
stand.

This small example was inspired by a blog post from Graham Cox, Introduc-
tion to Graph Databases. [3] It is designed to show the strength of graph
databases compared to relational databases.

1.1 Native vs Non-native graph databases
When dealing with graph databases, we have to look at two main DBMS
features: storage and processing.

Storage is how graphs are stored in memory. If the storage is optimized for
graphs, like having related nodes close together, we talk about native graph
storage. When implementation uses other NoSQL storage, they are called
non-native graph storage.

The second feature is processing, which refers to how graph databases process
database operations. What is meant by that is how the database treats queries
and how it handles storage. Native databases use Index-free adjacency for
processing. [4]

Index-free adjacency: “Native graphs take data that is logically connected
via arcs or relationships and hard-wire the physical RAM addresses of these
items into the node.” [5] This information should answer to why are graph
databases faster than other types of DBMS in searching related row, nodes
or documents. In traditional RDBMS, looking up a row in another table
means pulling an index table representing this relation and then finding a
path to the row in said table. This behaviour leads to another problem in
RDBMS because the database uses many indexes to keep data connected,
which negatively impacts insert operations.

One more thing we should go through is how the graph database handles
writes. Connected data requires strict data integrity. Graph databases have
to create or update nodes and relationships in one transaction; otherwise, this
could result in a corrupted graph, which is almost impossible to fix. The so-
lution to this problem is to write fully ACID-compliant transactions, ensuring
that the database will not become corrupted. [4]

6

1.2. Neo4j

1.2 Neo4j
Neo4j is a graph database management system developed by Neo4j, Inc. [6]
Neo4j is a native graph database and ACID-compliant. Besides DBMS, the
Neo4j company created a custom query language for graph databases called
Cypher. [7]

1.3 Cypher
Cypher is a query language created by Neo4j initially for their graph database.
Nowadays, it is possible to use Cypher on other graph databases using open-
Cypher, an open-source project for other graph DBMS. [8]

From Neo4j’s documentation: Its philosophy is to be easily read and under-
stood by developers, database professionals, and business stakeholders. Its
ease of use derives from the fact that it is in accord with how we intuitively
describe graphs using diagrams. [9]

1.3.1 Nodes
To depict nodes in Cypher, we surround the node with parentheses, e.g.,
(node). Parentheses were chosen because they look like circles, a standard
visual representation of nodes in the graph. [10]

If we need to refer to the node, we can give it a variable like (u) for a user or
(p) for a post. In real-world queries, full names of variables should be used to
understand the query better.

With variables, we mentioned the possibility of giving a variable name to the
nodes, but how can we distinguish two nodes from one to the other. We can
do this by assigning labels to each node. Labels are like tags or table names,

[…]

ate a new version of our library and publish it to the NuGet repository.

Workflows also offer us the possibility for static analysis of the codebase. This
analysis is helpful as it scans code for common mistakes and potential vulner-
abilities. The static analysis is not used in this project, but it is something
we can use in the future.

7.3 Setting up repository
One of our main goals with this library is that it will be easy for the community
to expand our solution and report any issues with our library. For this reason,
we will follow the GitHub community standards. These standards should
ensure that anyone can contribute to our project. The list of community
standards:

• Description

• README

• Code of conduct

• License
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• Issue templates

• Pull request templates

Some of these steps can be generated on GitHub using their templates, like
license and code of conduct. Others have to be defined by us. In the repository
is a folder called .github which contains all the files that we need to set up,
except for README and license files which are in the root folder of the
repository.

7.4 Summary
With the community standards set up, we have everything we need to release
our library. Our repository on the GitHub server can be made public, and
we can release our library to the NuGet repository. We can now plan the
following steps to finish our library.
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Evaluation of the project

We will now evaluate our project. We can divide this evaluation into three
parts.

The first part is the evaluation of our design of the OGM library. The design
was inspired by both the Neo4j–OGM for Java implementation and the Entity
Framework. The result is a library design, but with some limitations that
should be addressed in future development, namely the lack of the change
tracker.

The second part of this evaluation is the implementation of a proof-of-concept
for the design. We set two goals for the proof-of-concept:

• Create or update nodes in a database

• Map LINQ to Cypher

We achieved these two goals, but we noticed the missing change tracker during
the implementation, which severely limits the library’s functionality.

The first goal was achieved with the help of an already existing implementa-
tion in Java. Parts of the code were translated from Java to C# with some
changes to reflect the best practices. This allowed us to quickly develop the
save mechanism for our library, although it was not the best solution. The
problem with this solution is the different architecture of the library in the
Java and .NET. In the .NET, we would greatly benefit from the ability to use
dependency injection, which is not used in Java implementation. One thing
we could also borrow from the Entity Framework is the change tracker. This
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component of the Entity Framework gives us the ability to track changes and
save only the changes. It is also implemented using LINQ extensions. The
extensions would be easy to implement because we already have some basic
functionality in the library.

The second goal was to use the LINQ to create Cypher queries for the Neo4j
database. This goal was far more challenging to accomplish than the first one.
We had to remap the original expression tree into a new one that could be
translated into Cypher query, executed and mapped to the objects using Neo4j
driver for .NET. We accomplished this goal with some limitations. These
limitations were more about the time and size of the implementation itself than
the problem with the design. The only missing part of this goal is to correctly
map the relationship between objects and aggregation methods.

The third part of this evaluation is the projects set up for contributors. This
part is fully completed. We created a set of GitHub actions for our CI/CD,
prepared a contributor’s guide and released our library on the NuGet reposi-
tory feed.

8.1 Next steps
We will propose the next steps for this library and document them in the
repository using issues. The next steps should be the following:

• Implement the change tracker.

• Refactor internal classes to use dependency injection.

• Implement the save operation with the use of the change tracker.

• Implement the mapping of the objects using LINQ like it is done in the
Entity Framework.

With these steps done, we could release our library as production-ready and
could be used in commercial projects.

One other thing missing in this project is proper user-oriented documentation.
As this is a proof-of-concept, we did not create any documentation for the
library, except for the README file. However, there should also be a goal of
creating proper documentation for the library for future development.

58

Conclusion

This thesis aimed to design and create a proof-of-concept for the library for
the .NET platform that would be able to map objects into graphs and vice
versa with the ability to execute queries on the Neo4j graph database.

At the begging of this thesis, we studied graph databases, their properties
and their differences from the relational databases. We also studied the C#

language and platform to understand how the LINQ library works.

Understanding both the language and the database system, we looked into
similar solutions. The first one was the Entity Framework, which is the ORM
library for the .NET platform. The second was the Neo4j–OGM library for
the Java.

Having studied both technologies and existing solutions, we defined our goals
for the library’s design. Based on these goals, we created a design for our
library.

Using the design we created, we implemented a proof-of-concept for the library.
The proof-of-concept has been tested using TDD principles. This library has
limited functionality, but it proves the possibility of the translation between
LINQ and Cypher queries. At the end of the implementation, we prepared
our project for release by setting up GitHub actions providing us with the
CI/CD capabilities.
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Conclusion

At last, we evaluated our solution, which met all the proposed goals of im-
plementing the proof-of-concept. However, we pointed out the oversights in
our design and proposed the next steps for the library. With these steps
implemented, the library should be ready for use in the production environ-
ment.
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Appendix A
Acronyms

ACID Atomicity, Consistency, Isolation, Durability.

API Application Programming Interface.

CI/CD Continuous Integration/Continuous Delivery.

CIL Common Intermediate Language.

CLI Command Line Interface.

CLR Common Language Runtime.

DBMS Database Management System.

DIC Dependency Injection Container.

DTO Data Transfer Object.

HTTP Hypertext Transfer Protocol.

IDE Integrated Development Environment.

JIT Just-In-Time.

NoSQL NoSQL is a term for a database that does not use a relational model
to store data. [27].

OGM Object-Graph Mapper.
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Acronyms

ORM Object-Relational Mapper.

POJO Plain Old Java Object.

RDBMS Relational Database Management System.

SDK Software Development Kit.

SQL Structured Query Language.

TDD Test-Driven Development.

VCS Version Control System.
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.txt.................................the file with CD contents description
dotnet-neo4j-ogm...........................the project’s source code directory

src................................................the directory of source codes
Neo4j.OGM....................................the project’s implementation

tests.......................................................the directory of tests
Neo4j.OGM.Tests..........................................the project’s tests

text.........................................................the thesis text directory
thesis.pdf.....................................the thesis text in PDF format

text-src...........................................the thesis text source directory
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