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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

2. Písemná část práce 93 /100 (A)

Písemnou část práce považuji za velmi čtivě napsanou – kapitoly na sebe vhodně
navazují a jsou informačně bohaté. Čtenář je uveden do domény srovnáním grafových
a relačních databází. Dále autor popisuje jednotlivé technologie a přístupy (Neo4j,
Cypher, ORM, OGM, .NET, LINQ). Na základě analýzy existujících řešení pro jiné technologie,
autor navrhl a implementoval metodou „test-driven development“ vlastní řešení v jazyce
C# pro generování dotazů v jazyce Cypher. Autor na závěr uvádí kroky pro další rozšíření
svého „proof of concept“ řešení na plnohodnotnou knihovnu.

Práce je napsané v angličtině a k jazykové stránce mám jen drobné připomínky –
občasné vynechání členů a podmětů (doporučuji vazbu there is/are), v názvu druhé
kapitoly postrádám předložku „of“ a dva překlepy: „ahve“ (str. 29), „abstarct“ (str. 46).

Autor správně přebírá a cituje myšlenky i definice. K citačnímu stylu mám následující
připomínky.
— Citace on-line zdrojů by měly obsahovat datum citování.
— Zvýraznění názvů citovaných zdrojů není konzistentní.
— Na zdrojích [19] a [20] se podílelo více autorů.

Ohledně stylistické a typografické stránky přikládám tato doporučení.
— Styl zápisu seznamů není konzistentní.
— Při odkazování na obrázky je zvykem používat velké počáteční písmeno a nepoužívat

člen – tedy „in Fig. 1.1“. Také je třeba uvádět, na jaký typ doplňující informace se
odkazujete – samotné číslo může být ve výsledku víceznačné (např. str. 9, 28, 29, 30, 33 či
44).
— V technicky orientované práci bych očekával používání obrázků ve vektorovém
formátu. Obrázky 4.2 a 4.4 by mohly být větší a vektorový formát by zde byl velmi
prospěšný při čtení elektronické verze práce.
— Zvýraznění názvů technologií a přístupů není konzistentní napříč textem práce.
Obdobně zvýraznění prvků konkrétního programovacího jazyka přímo v textu by se
slušelo konzistentně vyznačovat vždy (zvýraznění chybí např. u „KeyAttribute“
a „MemberInfo“ na straně 15).
— Pozor na přetékající řádky na str. 40, 43 a 45.

3. Nepísemná část, přílohy 99 /100 (A)

Autor na základě analýzy existujících řešení pro jiné technologie implementoval vlastní
knihovnu v nejaktuálnější verzi .NET 6 v jazyce C#. Praktickým výstupem je repozitář na
platformě GitHub zahrnující zmíněnou knihovnu i ukázkový projekt. Repozitář dále
obsahuje „workflow“ pro nasazení v rámci CI/CD a je připravený pro další (komunitní)
rozvoj, jelikož autor zde sdílí směřování projektu prostřednictvím vydefinovaných
„issues“.

Vzniklé řešení je velmi zajímavé a autor v něm mimo jiné zpracovává LINQ „expression
tree“, což mohu z vlastní zkušenosti označit jako netriviální problém. Okrajovou
poznámkou je pouze doporučení ke sjednocení stylu kódu: prázdné koncové řádky či
readonly modifikátory (například třída „DirectedRelationship“ a „private fields“ „_type“
a „_direction“).

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Jelikož mi není známo existující řešení propojující LINQ a grafovou databázi Neo4j na
platformě .NET, jedná se z mého pohledu o skvělý příspěvek .NET komunitě, u kterého
věřím, že najde uplatnění. Práce je publikovaná jako „open source“ projekt na platformě
GitHub a zároveň jako nuget balíček.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Autor v písemné i implementační části práce prokázal pokročilý přehled o fungování
existujícího řešení LINQ a Entity Framework Core a dokázal jej aplikovat na vlastní řešení.
Písemnou část i výslednou implementaci OGM knihovny považuji za velmi kvalitní.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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